²⁶ ἀναμέρος *ms.* (*bis*).

sed ex magnificentia et providentia rerum. Per illas enim, velut per specula, infinitam bonitatem et sapientiam et virtutem contemplamur' (1). Et post haec, vel potius pro his, magnus Basilius in scriptis dicit: 'Creatae res demonstrativae non essentiae sunt, sed virtutis et opificii et sapientiae' (2), et ne sic quidem totam ipsam conditoris potentiam necessario comparavit». Illi vero clamarunt: « Quid autem haec? nam super haec quoque Deus ». At Thessalonicensis: « Utique – inquit –, super haec quoque Deus, neque est aliquid horum, nisi per excellentiam. Est enim theologia affirmativa et negativa seu eminentiae, verumtamen alia alii non opponitur. Sed si quis aliam per aliam tollere tentat, sicut et vos opinamini, tota impietate transfigitur. Itaque Deus profecto super haec omnia est, imo re quidem vera etiam illa omnia est, sed eminenter ».

26. Philosophus autem, aperiens denuo libellum quem apud se retinebat, testimonium quoddam adducit, quo unum esse increatum dicebatur, divinam, scilicet, naturam; et instanter postulat ut dicat Thessalonicensis an illud probet. Hic vero ipsi respondit: « Et quis est qui nesciat unum increatum esse, Deum? nimirum hoc est quod affirmat qui scripsit ' nihil esse increatum nisi divinam naturam ' (3). Quodsi diverso modo illud capimus, restat ut divinas personas increatas esse negemus, nisi persona natura sit. Considerandum autem id venit: si a nobis quaeritur, exempli gratia, ut quasi digito ostendamus quid sit essentia, hominem quemcumque monstramus, vel lignum, vel lapidem, essentiam cum omnibus quae circa ipsam sunt tunc comprehendentes. Si vero velimus dicere mentem nostram incorporealem essentiam esse, haud sane respicimus hinc quidem mentem, hinc vero intelligentiam; et tamen cum a nobis postulatur ut declarem quid sit mens, quid intelligentia, profecto mentem essentiam dicimus, intelligentiam autem essentialem operationem, indivisa rationis ope dividentes; nam etiamsi intelligentia a mente differat, non tamen unquam seorsim ab ipsa inveniretur ». Tunc Philosophi aeseclae tumultuari coeperunt, pluraque confuse interrogabant. Thessalonicensis autem plura etiam vicissim dixit, quae et apta et memoriae digna erant; sed cum a me illa particulariter referri non possint, narrationem solvam.

(1) MAXIMUS, *Cent. I de Carit.* 96; MG 90, 981 C.

(2) BASILIUS, *Contra Eunomium II*, 32; MG 29, 648 A.

(3) Cf. G. NVSSENUS, *Contra Eunomium V*; MG 45, 681 D (ad sensum).

Charakter der Sitzungen im Konzil von Florenz